



## PRESS STATEMENT

3 May 2025

Press contact: [spokesperson-UNAMA@un.org](mailto:spokesperson-UNAMA@un.org)

### روز جهانی آزادی مطبوعات: درخواست ملل متحد در افغانستان برای پشتیبانی از رسانه های آزاد

کابل - با فرا رسیدن روز جهانی آزادی مطبوعات، ملل متحد در افغانستان همبستگی خویش را با سکتور رسانه‌ای کشور اعلام مینماید، در حالیکه چالش های فرا راه رسانه ها از اعمال محدودیت ها توسط مقامات حاکم گرفته تا معضلات اقتصادی و مالی دسترسی شهروندان به اطلاعات حیاتی را به طور جدی با خطر مواجه ساخته است .

روزا اوتنباویا، نماینده ویژه سرمنشی ملل متحد برای افغانستان، با تأکید بر اهمیت این روز گفت: "روز جهانی آزادی مطبوعات یادآور نقش مهم خبرنگاران و رسانه‌ها در افغانستان می باشد. رسانه ها بنیاد یک جامعه آگاه و پویا را تشکیل میدهند و از نقش شان باید حفاظت صورت گیرد "

خانم اوتنباویا افزود: "موجودیت سکتور متنوع و سالم رسانه‌ای در امر تأمین شفافیت، اعتماد عمومی و حکومت‌داری خوب ضروری هست. اما در افغانستان شاهد روال ثابت و پیگیر فرسایش رسانه های آزاد و مستقل هستیم."

به دلیل بحران اقتصادی در افغانستان، رسانه ها در کشور از بابت کاهش چشمگیر در میزان کسب درآمد متاثر گردیده اند، که این امر منجر به ختم فعالیت رسانه های متعدد گردیده است. بر علاوه، انفاذ محدودیت های گسترده از سوی مقامات حاکم باعث گردیده است تا دست اندرکاران حرفه ای در عرصه رسانه ها با تهدید، بازداشت، شکنجه و بدرفتاری مواجه گردند، در حالیکه خبرنگاران زن به گونه خاص از خطرات و موانع بیشتر متاثر گردیده اند.

در همین حال، افغانستان از ناحیه چالش های ناشی از پیشرفت سریع هوش مصنوعی در امان نیست. هوش مصنوعی موضوع محوری در بزرگداشت از روز جهانی آزادی مطبوعات در سال ۲۰۲۵ می باشد .

پاتریشیا مک‌فیلیپس، نماینده یونسکو در افغانستان، گفت: "هوش مصنوعی خطر های قابل ملاحظه را در پی دارد. هوش مصنوعی میتواند مورد سو استفاده قرار گیرد و از این فناوری در ایجاد و پخش اطلاعات نادرست، نفرت پرآگنی و ایجاد روش‌های نوین برای سانسور و نظارت از خبرنگاران و مردم استفاده به عمل آید، که پیامد های ناگواری را روی آزادی بیان در پی خواهد داشت ."

وی افزود: "این امر روشن می‌سازد که همکاری ها در سطح ملی و بین‌المللی در خصوص این امر بیشتر از هر زمانی نیاز هست."

\*\*\*

